De semine Ca.CLVI

Semen est quod in agro spargit ad gignenduz fructuz
q̄z vñis p̄ quandā apropriatoz dicat aialium
qđ emittit ad p̄creandū fetū. vt di. Si. semen
tis vñ est semen frugum qñ est temp⁹ semi-
nandi sc̄actus seminatioz. a multis etiā di-
cebat quōdā dea vel dñia seminationū. semi-
narium vñ est vñuscuiusq; rei exordiuz vel
vas in q̄ semen ponū seminadū. sed seminiū
dr̄ qđ a semine est lucratū. ita di. bug. ⁊ ponūt
v̄lus differentiales in grecismo. Et aiatoz se-
men campiqz satorz. Semētis pprie semēti-
nuz qđ in archa. Claudiatz suo spargeit p̄e
i agro. Seminiū cuiusq; rei dicit origo. Se-
men aut̄ vt di. pli.li.xvii.ca.xxiiij. Semē bo-
nū est anniculū bimū vel trimū. H̄z v̄teri⁹
parū valet. ⁊ iō illud granū qđ in area subse-
dit seminiū seruandū est. est ei optimū q̄niaz
grauiſſimū. ⁊ est illud semen optimuz qđ est
magis ponderosuz ⁊ interi⁹ magis album.
Sū q̄litatem aut̄ terre ē semen densi⁹ vel rari-
us seminandū. sūt ciuſus vel tardi⁹. nam in
locis hūidis celarius ne semen ymbre putre-
scat. in siccis vñ tardi⁹ vt pluuiie sequant̄. nec
diu iacēt semē v̄ltero evanescat. Est aut̄ serē-
dum min⁹ de semine in tra pingui et hūida
q̄z in macra. q̄z in terra pingui in p̄ncipio ni-
mis crescit ⁊ p̄ sui multiplicationez nimia in
fine mutuo le destruit opprimit ⁊ confundit
Qđ celeri⁹ et citius seminat debet ēē densi⁹
q̄z qđ tardi⁹ solo cōmendaſ. semen ei serotu-
nū debz ēē raz ne nimia densitate necet. Ar-
tis quoq; est semen equaliter spargere. naꝝ
manus p̄gruere debet cū gressu semp. q̄z cū
dextro pede. nec est trāſferendū semen de lo-
cis frigidis ad calidiora nec ecōuerso. nibil
q̄z in p̄trariū p̄cipiendum est. Semen semi-
natū in macro solo raro facit culmū. spicas
minutā generat ⁊ inanem. pingua vñ arua
ex vna semis radice fundat̄ segetē nūerosaz.
In autumno vñ circa eq̄noctiū est tempus
p̄gruum seminatioz. similiē et in vere. sed in
recta prima serendū nō est. qđ p̄z p̄ hiberna
semia cū ante primā seminat̄ septima die
erumpit. sed post primā vir infra qđragin-
ta. hucusq; pli.c.xxiiij. Semē itaq; ē granus

modicum et rotundum habens in se virtutem sue
speciei multiplicatiuam et perseverantiuam. non cum
semen terre permittit ex humore turgescit. et ex
calore terre inclusio ptes rarificante et humo
res circumstantis terre ad sui tempamentum
atrabet in ualescit et gradus est. sic cuticula
seminis scissa germine paulatim emittit. tradi
ces inferi in terra sicut quibus continuerunt
mentum sibi haurit et sic tandem vi caloris terrae
insensibilitate aperit et erumpit. ex se produc cul
mum frondes florem semem et fructum. et quibus
modicum sit quod seminat. maximum tamen est quod
ex semine generalia. stultis putat perdi semen
quod servatur. et tamen melior modo quam per seminato
nem nullatenus custodit. In semine etiam viget
seminalis ratio in qua opatur calor naturalis
et ad eius augmentum pariet et nutrimentum bu
mor nutrimenti attrahit vi caloris. De se
mie autem mediatae culmo surgit spica quem
Illi. li. xvij. a spiculo dicta est. eo quod spica produ
citur aristaz culmia quod ad modum spiculo: um
sunt acuta. ad hoc enim facit natura aculeos
in ipsis spicis ut contra subitos auium minuta
rum et vermiculorum mortis in spiculis sum
mitatibus essent arma. ut dicitur. Spica au
tem secundum diuersorum seminum naturam se diuersis
ficiat in figura. nam quoniamque est lata ut in orde
quoniamque triangula ut in spelta. quoniamque tetragona
seu quadrangularis est in tritico. aliquoniam est rotun
da. ut di. pli. et arist. Est autem spica in culmi
summitate multis folliculis circumdata in que
bus velut in matrice grana seminalia nutri
untur et per quibus ad maturitatis typam conseruantur.
Qui quidem folliculi erumpentes cum grano
permittit manere clausi. deinde paulatim tur
gescentibus granis maxime in tritico sunt scissi
ut dicitur secundum li. arist. de plantis. Spicaria
capita generaliter in principio calore eleuante sur
sum eleuantur. sed quoniam tendunt ad maturitatem
ex granorum pondere inferius aliquantulum
inclinantur. preterea quoniam sunt spicae in virore ex
corrupto aere et rore profuse in corruptelam et
auraginea perturbantur. ymbre vero et rore arguo
profuse et calore celesti modo debito circumferte citi
us maturescunt et propter roris humiditatorem
grana sua de folliculis cadere non permittuntur.
ut dicitur pli. li. xvij. Item dicitur constantem et ysa.

et alfre. Ex bonitate autem terre cognoscitur boni
tas spicae quae in terra bona et pingui generatur
spica bona. quantitate magna et granorum nu
merositatem multiplex ac referta. in terra vero
sicca et macra econverso. ut dicit plinius libro
eodem.

De stipula Ca. CLVII

Tipula abusto

est dicta quae stipula collecta eni
melle stipula videtur per culturam agri. ut di. Ili.
li. xvij. v. stipula dea stipulo siue a stipo pas
qua stipula facit culmum quem stipula videtur dicit
bu. Est proprieta stipula idem quod stramen vel
palea cum foliis et vaginis quod reliquit in agro
spicaz multitudine preservata falcibus et a messo
ribus collecta. et hec stipula a multis recolli
git ad diuersos usus. Nam quodammodo inde domos
construunt. quodammodo loco stramis stipula sibi ster
nunt. alii paleaz vice animalia inde reficiunt. alii
vero stipula ignes nutriunt et panes et cibaria
inde coquunt. ut di. pli. li. xvij. ca. xx. queritur su
pra de palea in terra per stipula quod est tres levius
et percutia et sicca et bispidata. et vento subdita et
ab igne facilmente inflamata. ut di. idem.

De simila Ca. CLVIII.

Simila tritici est

medulla. farina scilicet purissima et
delicata unde fit panis nobilium. quae
similago proprie nuncupatur. et est flos tenuissime
formae nudissime et albissime et mollissime ac
diversis cibis apte et medicinis. quae superde
farina in terra sunt. et de polenta in terra.

De scopa Ca. CLIX.

Scoparum dicta a scopo pis. vel a sco po as. quod id est quod purgo as. eo sic di cta quod ex eoscopenis tecta ut di. yli. li. xvij. hec a multis dicitur birch et habet folia leuia sicut tremulus et eius folia cum sunt tenuissima le uissima vento agitatu tremere videtur. mul tasque virgulas duras et nodosas. quibus pueri dorsi denudatis sepius castigantur. Ex eius etiam ramusculis sunt scope quibus purgantur do mum a puluere et alijs sordibus evanescunt. semina

Liber

XVII.

quedam facit vacua ad modum quisquiliarum siue siliquarum quibus utuntur boies silvestres loco panis. habet autem hec arbor multum de succo acido aliquatum pungitudo. unde solent homines in vere et in autuno cortices incidere et humorum effluentem recolligere quem bibunt loco vini. talis siquidem potus suum sedat et comedens inflat. ut dicunt sed non reficit nec inebriat neque nutrit. Idem etiam succus in aliquo vase sub diuino diu a calore solis decoctus corrumptus et putreficit. et conseruit in pinguedinem et efficit ut vnguentum. Multo etiam detrabitur pignus decoctione ad modum picis et quaevis sit horribile et nigrum fenumque. tamen multis usibus est necessarium. et ideo silvani homines in desertis semie et succo istius arboris utuntur per annonam per vineam et etiam per olivam ut tangit pli. ubi agit de arborum succis. lib. xx.

De stuppa Ca. CLX

Stuppa est purgativa. mentum canopi siue lini. Et dicitur hinc annuimus stippa. eo quod ex earime namum stipent. unde etiam et stipatores dicunt quaeam apparant in vallibus et cōponunt. ut dicit Ili. li. xix. ubi agit de lanis. per multis autem carpinae et pectinatae stippa a lini vel canopi suba separatur. separata grossior nodosior et hispidior et brevior iumentum. et ideo vendetur et filum cōponendum non est multum apta. sicut tamen de sua multum grossa et inequalia et nondisplena. ex quibus sunt licimata necessaria usibus candelarum. Nam cum sit magne siccitas defacili inflamatus vnde subito accendit et cunctissime redigit in cinerem et fauillam. et quando extinguit amarum reddit fumum. tenui oculis et naribus nocium. utilis autem est stippa medicina quam a suis bastulis est bene purgata. valet enim ad vulnera desiccanda et sananda ad mitigandum arsuram et reprehendendum tumorum oculorum. ut dicitur pl. li. xix. ca. x.

De taxo Ca. CLXI

Taxus est arbor venenata. ex cuius succo venenata torica exprimitur. Arbor est fortis et per cera habens ramos grossos flexiles et longos.

gods ex quibus faciunt partibus arcus. sicut dicit Ili. li. xvii. vñ poeta. Taxo torquent in arcus et umbra est nociva et dormientibus. Hoc etiam mortifera. Cum succus nimis laxat. cuius carbo igne greci seruat inerrigibilem. ut dicit Dyas.

De tabula Ca. CLXII

Tabula a teneo nescit. est dicta. et est in una significatione mensa diuinitus quasi tenabula. eoque bolosteneat et vasa et mensalia que delupuntur. super pedes erigit et quodam limbo circumducatur et ambit. Alio modo dicitur tabula alea in qua luditur. et hec duplicatur et diversis coloribus insignit. Tercio modo dicitur lignum planum et tenue in quo positio colore literae inscribuntur. Quaque complanantur breves asseruli et attenuantur atque concavantur ex utraque parte parum. et artificialiter copaginatur et repletur cera nigra viridi vel rubea ad scribendum. Et dicunt tales asseres tabule. eo quod teneant literas. que in eisdem tabulis sunt conscripte. Tabule autem tanto sunt meliores quanto ex ligno planior et lenior et duriori cōponuntur. Alio modo dicitur tabula a tegendo quasi tegula. asser longus latius serris diuisus et sectus cum securibus vel dolatus. nam hinc ligna addomorum tecta sunt utilia. quod ex eis sunt tabulata. et laquearia et alia edificia ex aliis tabulis artificialiter composita et compacta. arte mira et multiplici castratura disponuntur post multiplicem supfluorum relectionem. ut tales tabule in unum equaliter coniungantur. Boni ornant et tamen posite in salariis eis omnibus de seruant. ab eisdem tamen quibus servuntur continuae cōculantur. trabes quidem platum subiungentes hanc quasi equali distantia suppositas quae sustentaculo se defendant ut minus incurvant quam a pavimento vel alijs rebus suppositis ipsa tabulata numismi onerantur. namibus comprehenduntur. pontibus construēdis cistis et talibus viēslibus fabricādis. tabule necessario repantur et dolantur. clauiculis et alijs artificijs copaginantur. ad tabulas enā fugiunt naufragantes et a piculo sepius liberantur.

De trabe Ca. CLXIII

TRABS EST LIGNUM

Transuersale quod ponit per latitudinem
domus ex utraque extremitate parie-
tes tangens et tenens. ne lapsum vel incurua-
tionem propter suam altitudinem patiantur. Et de-
bet rabes vel trabs a trabo bis. quod ab uno pa-
riete ad alium trabis cui infigitur et unum ut dic
boguicio. Opterat autem ut trabs sit longa foris
et spissa et maxime circa medium. ne forte si fuerit
numis gracilis in medio incuruet. unde pro-
pter incuruatonis piculum sepe optet ut co-
lumna vel statua sustentetur. Nam lignum si po-
nit per transuersum sustentaculo indiget. quod
eretur alia sibi supposita defacili sustineret.

De therebinto Ca. CLXIII.

Therebintus est ar-
boris libani. xvij. arbor est resinanam su-
dans omnibus alijs persistantiorum.
cuius resina dicitur therebintina. et est multorum
medicinalis. Nam secundum dyas. ei folia fructu
cortices et semina stipula sunt et simili diligen-
tia colliguntur sicut tini. et sunt contraria mor-
ibus venenosis. Cuius resina est bona que est
munda limpida et aromatica. in colore rufa et
babat virtutem dissoluendi et laxandi et maturan-
di. et non potest praeter apostemata dura et alias
collectiones tam in capite quam in membris. De be-
rebinto autem di. pli. li. xiiij. Siria inquit therebin-
tum habet. et est species eius duplex. scilicet mascula et illa
que est sine fructu. scilicet femina. et hoc est duplex. una
babat fructum rufum magistrum lenticule. alia
pallidum magnitudine fabe. et est fructus odo-
re iocundus et tactu pinguis et resinosus. Et est
in Syria arbor magna et est in materies leta ad
modum et durabilis quam vetustate nigrescit et
splendescit. Eius folia sunt densa et hinc quo dicitur
folliculos quodam aialia ut culices emittentes
que corice terebrant. et sic corice perforato gut-
te resinose effluunt et emanantur. Ita pli. li. xiiij.
ca. vij. therebintina radix et folia vino decocta
stomachum confortat. praeter dolorum capitum in-
vianum. placet therebintina odoratissima ram-
siriaca quam cypria pura plucida et subalbida
cum aliquo rubore. et illa quam est montana pon-
itur campestris vulnera sanat et purgat.

EBETHYNA CA. CLXV

Thyyna sunt ligna quam
dam preciosissima ad modum bebeni
ex quibus salomon fecit gradus et
fulcrum in domo domini. unde dicit glo. iiij. reg. x.
ca. sup illum locum. Utulit autem thyra ex opib[us]
ligna thyyna. et ligna thyyna sunt imputribilia
et spinosa in siluadine albe spine rotunda et
candida et valde fulgentia et polita instar spe-
culi siue vnguis. non enim eis resultat imagines
sicut in vngue. in igne non comburuntur. neque
in aqua solvuntur. sed nec ligna setib[us] et mul-
ti crediderunt eadem esse ligna.

De tirso Ca. CLXVI

Tirso est arbo-
rum quam olerum et herbarum frutex me-
dius. sic dicitur quod de terra sursum est
erectus. ut dicitur papias. Est itaque per plantam su-
periortererior. viridior. et mollior. ac pulchrior.
celo vicinior. a terra remotior. rorae celestis p[ro]fus-
sior. foliis et ramulis tenerrimis plenior.
et est melior in medicina. Nam in tirsis ma-
xime piget virtus berbe-

De tigno Ca. CLXVII

Tigna sunt ligna
que a pietib[us] vel muris usq[ue] ad ca-
cum edifici se ercta supportantia
totum tecum ad modum coni vel pyramidis sur-
sum tendunt et pavent se inclinatio ad altitudinem
in cacumine mutuo se prigunt. Et dicuntur tigna
a tegedo vel a tegula. quod tegulis ad sustenta-
tionem tecum superponuntur. tegule autem dicuntur ligna
quam longa valde et levigata lata plana et
tenua quam ex transuerso tignis multis clavicularis
affiguntur et in eis et asperges vel lateres suspeditur
Hunt autem tigna fortia bolata et quadrata et
coplanata. sunt autem tigna fortiora et grossiora
visus domum et exiliora et minus fortia visus te-
cius. exteriora laterib[us] et asperib[us] vel straminibus
onerantur. interiora vero pulcris laq[ua]ribus decoran-
tur et in ipsis laq[ua]ntur et riguntur. Et dicuntur laque-
aria asperges que interiora ad deco[rum] et camerentur
et tignis inducuntur. ut dicitur papias.

De tritico Ca. CLXVIII.

Tra est dictum ut purissimum in horo seu granario recondatur, vel quod granum eius comollitur vel teritur ut edatur. ut dicit Is. li. xvii. Est autem duplex triticum, scilicet rubrum exterius in virga quod extremitate acutum, in latere scissum, interius albus et purissimum, graue et ponderosum, illud genus est optimum. ut dicit plinius. Aliud est colore croceum exterius, interius vero album, in superficie lucidum et leue frangi difficile. **D**e proprietatibus autem et generibus eius quere super de frumento in litera f. **S**icut dicit ysa, in diebus diversificatur triticum ex diversitate soli in quo seminatur, nam quod crescit in terra pinguis atque putribili crassius est et pinguis atque ponderosius et nutribilis quod id quod crescit in terra macra sive sicca, unde bonitas tritici intenditur ex bonitate soli et conuersorio. **T**riticum autem ex diversitate tempore variatur, nam qualiter erit perfectum ac medulle multe et cornis valde pauci et optimi nutrimenti. **I**mmoderato vero tempore exoritur imperfectum. **I**tem differt secundum vetustatem et novitatem et mediocritatem, nam quod est vetustum longo tempore conseruatum nimis efficitur siccum et durum ad digerendum et modice nutritiu[m], quod tunc ei[us] humiditas substantialis a calore aeris minuit et nimis desiccatur. **M**ouum vero propter reservatum per humiditatem superflua et viscositate terre humidum est, ac viscosum densum ad digerendum durum et inflatum ventositas et rugitus versus generantur. **A**d eum vero in numeris nouum et vetustum in multis humiditatē et paucā tempore magis laudabile est et amplius nutritiu[m], nam ex habita humiditate accidentali subalem humiditatē in parte calore aeris patet, et iō tale triticum magis est laudabile et melius nutrit et bene digerit, proutque viscositatem terre et densitatem. **E**st autem triticum ut dicit ysa, calidum et in humido et siccum tempore. **S**ed panis ex eo factus est calidior, propter calorem ignis et coctionem. **I**n tēdū enim in eo calor naturalis per calorem ignis acutus est. **T**er habet triticum per cunctis granis quod nutribilis est ceteris, et propter

similitudinem būane complexionis, ut dicit idem. **T**res tritici sunt colatum et mūdificatum et lavatum, et iō ius de eius farina faciū purgatiū est pectoris et pulmōis. **I**de facit tisanū de eo faciū sicut de ordeo, quod mūdificat et plumbum de ordeo, valet etiam pira iussum et sanguis florum. **T**er triticum coctū cu[m] oleo et positū super durum apostema dissoluit illud. **T**er coctum triticum in succo ruta dissoluit coagulationē lacticis et māmille in dilutionē. **I**tem tempore tunc cu[m] succo iusquami et positū super neruos prohibet būores noxiros ne descendant. **T**er ei[us] granū masticatum valet pira morsum rabidicanis, nam venenū extrahit. ut dicit idem. **D**e tritico autem fit oleum quod valet ad multa, sed maxime pira pruriū et serpiginē et impetiginem si cu[m] panno albo bene tritice, quod fit ut virtus olei possit melius subintrare. **T**er cortex tritici sive furfur habet virtutē colatum et mūdificatum plus quam farina eius sed modicum vel nullū exhibet nutrimentū. **I**tem ut dicit idem, triticum recēs et nouum parvum est nutrimentum et quod comedit crudum flegmaticum est et inflatum, et in lateribus dolorem commouet et rugitum, cito etiam querit in putredinem, et idolumbrici et alijs vermes noxijs ex tali cibo sepius generantur. **A**ssatum autem magis nutrit et minus ventolitatem facit et multū constipat et strigat. In aqua coctū grauissimum est et multū inflatum et viscosi humoris generatum. **H**ucusque ysa, in diebus.

De tisana Ca. CLXIX

Tisana sicut dicit glossa super iij. Regum. i. ordeum secundum pila tunsum et decoricatum est fit inde cibus aptus illis qui carent dentibus extisani fit enim potus utilis patientibus febres et alias calidas passiones que supra ordinem in terra ostendit. Calorem mitigat et alterat suum sedat. Et declinat h[ab]et tisana bulus tisane, et penultima est producta. **A**nde alexander nequam sicut dicit. **C**ortice nudato tisanas ordenda dicuntur, et terra tisane quod est punicio quod percutitur in pila dum decoricatur, potus autem inde factus tisanus secundum ab ysa, in diebus.

Betribulo Ca. CLXX
Ribul' est fruter
spinosis q; mollior est q; sit arbor
et durior q; sit herba. Cuius dues sunt
species, s. maior que crescit iuxta sepes, ut dicit
pli. li. xxij. c. xvij. Tribul' dura res est septa
villay obtinet, in altu crescit h; cu nō habeat
vires ut directe se extollat incuruat et versus
terrā se reflectit. Detes habet acutissimos acu-
leos acutos et dentatos, et singule eius virgu-
la a summo usq; deorsum ad radicē aculeis
sunt munita. Alio est spēs tribuli minor et cre-
scit in locis palustrib; et in campis et est mi-
nor in longitudine et grossitudine q; sit maior.
Folia habet minuta et rotunda, bastulas pīcūt
longas teneras rubeas sparsas per terraz dis-
fusas aculeatas per totum et spinolas. Norem
faciunt albū et fructū primo viridez deinde
rubeū tandem nigrū et bunc fructū diligunt
serpentes colubri et busones, et id talem fructū
comedere hominib; nō est tutū et cui ipsuz
comedere libuerit eligere debet illū quia ter-
ra magis ē eleuat et nō nimis matur; q; in-
teger est et intacta a muscis vela vermis nō
corrosus. Tribulus autem campeltris, ut dicit
pli. aratro et frugibus est inimic;. viuax enīz
est et multū se multiplicat, et vix eradicari po-
test q; in aliquo radicat agro, et ideo messe
copramit et profundit pedes et crura trāseuntur
et manus se tangentū multū ledit, et transuen-
tes lepe cadere vel cespitare facit. vestes homi-
num dilaniat et discerpit et omiu; iuxta se pa-
scua querentū lanā rapit, et ideo dicitur tribul'
a tribulando, q; tribulat et ledit sibi appropin-
quates.

Be thimo Ca. CLXXI

Timus est herba
valde aromaticā. An virgilius re-
dolent q; thimo fragrātia mella
cuius flos dicitur epithymū, et est flos medicina-
lis, habet enim virtutem melancoliam pur-
gandi et flegma, et id valet contra quartanā
et alias melancolicas passiones.

Be thimiamate Ca. CLXXII,

Timiamate est que
dam pfectio p̄ciofissima ex onica
et stacte galbano et thure preparata
sicut dicitur Exod. xxx. et dicitur a thimo flore odo-
risero q; olet suauiter sicut thymū sicut dicit
Joh. li. iii. ubi tractat de odorib;. talis autē cō-
fectio in usus hominū nō debuit fieri q; do-
minus offerre in templo sup̄ altare thymias
matis hanc p̄cepit, et id in ecclesia nō debet
sponsus et sponsa thurificari odore thuris.
Inde etiam est q; allato thure benedicto super
altare, si descendat thuribulū ad chorum aliud
thus sine benedictione apponendū est et offe-
rendum hominib;

Be thure Ca. CLXXIII

Thus est nomen ar-
boris et etiam gummi inde emanant-
is. An pli. li. xvij. dicit thus est ar-
bor arabie imensa atq; ramosa levissimi cor-
ticis ad aceris quantitatē succū aromaticū
et album mō amigdale generāt et effundēt
et masticatōne in puluerē resolutū ē intus
pingue et igni appositū facile ardens, et apel-
lat apd nos malcul' eo q; natura sit rotundū
ad modū testiculoy, reliquum vō est planū
et plene scabiosuz, et est masculo min' bonū
adulterat autem admixtum resine albe siue gū-
mi sed sua cognoscit p̄pria qualitate, nā thymū
igni appositū ardescit, resina vō sumescit, gū-
mi autem calefactuz resolutū et liqueficit. Arbor
autem unde fluit thus dicitur libanus, et ei⁹ gumi-
ma a naturalib; ac medicis libanū nuncu-
pat a mōte arabie sic vocato, sed a libano ar-
bore fluens libanū libanū nūcupat, ut di-
citur Joh. Et dicit glo. sup̄ eccl. xxiij. sup̄ illum
locum. Ego quasi libanū nō incilus z. liba-
nus ut aiunt arbor est in arabia cortice et fo-
lio lauro similis fructū emittens bis in anno
scz in vere et in autumno, sed qd p̄ se fluit in
principio estatis melius est, qd vero in estate
cortice inciso paulatē exire cogit, in autumno
vero nec ita candidū est nec ita puruz, sed h
qd primo adheret ramis et corticib; in estate
indurat et ramis ferro recolligit. Thus op-
timū est qd album solidum et mundum

Liber

XVII.

odoriferum et rotundum ad modum testiculi ac oblongum. video dicit masculinum. Thus vero quod apertis corticibus in autuno vel hyemis principio effluit non est alteri simile in virtute nec etiam in colore. quod illud album est et translucidum odoriferum valde atque mundum. thus vero secundarium et rufum est tenue et scabiosum. ut super dicit Isid. Regio autem ubi crescut thura est montuosa et per altitudine rupium et scopulorum quasi in via et inaccessa. ut dicit gloria ecclesie supradicta. Hec oia dicit pli. li. xv. c. x. et dicit glo. quod arabia est regio thura gignens sabea eiusdem regionis puicia maxime thurifera. et est terra ex una parte mari et scopulis ex altera vero montibus et rupibus vir accessa non habens arboris sine cultore crescit et terram argillosum diligit. Videntur autem arabes quod thus non debet recolligi nec eius arbori incidi. nisi a sacrificiis et religiosis pte collectois tractu mulierum non pollutis. et sic putat pre religiosis obscurantia merces augeri. Item idem ibidem ca. xv. prima naturalis vindemia est circa canis ortum in fortissimo estu. nam tunc enim conter tenuissimum larae et psilum in spuma pinguis que acetum densat ubi loci natura poscit hoc purissimum est et candidum. Secunda vindemia visus byzem mem corticibus incisis rufum hoc exit nec comparabile est priori. Credit autem nouelle arboris gumi esse candidi sed veteris efficacius et quodam purior in insulis melius gumi. Alii negantur in insulis nasci. Collectus thus in cam melis deferri in civitate que sabotriam dicit. porta ad hoc patente nec per aliaz viam digerilicet ibique decimam deo quem inuocant. ibi quod in mensura et pondere accipiunt sacerdotes. nec ante inde licet mercari nisi prius deo debita portio offerat. candore probat. et carbonem si statim ardeat et inflammet. si dentem non recipit sed statim frangit vel redigit in puluerem vel in mica. Hucusque pli. sm. dyas. vero et placet. Thus est gumi cuiusdam arboris in alexandria. et dicitur olibanum alexandrinum. quod est purius et melius. aliud inuenit iuxta damascum. et dicitur damascenum et non est ita bonum nec ita purum sicut pumum. Est autem calidum et sic cum multum aromaticum multum pingue et glutinosum. viuentem habet portandi et aro-

maticitate sua solidandi et costringendi et agglutinandi ex gumositate sua. potenter strigat lacrimas et fluxus humorum descendenti et de capite. precipue quod fluunt per venas exteriores faciei si circa tempore eius pelvis cum vino albo et cum albugine ovi emplastret. licet iam sedat dolor edentium et gingivarum. masticum thus prohibet fluxum humorum a capite ad membrum spinae ad pectus videlicet et pulmonem. contra indigestionem et acidam eructationem multum valet vinum in quo fueritibus decoctum. matricem confortat et modificat et conceptum iuuat sumum eius. mirabilis puluis ei cum aceto graciliat et attenuat mammae turgidas puellarum. conquassationib cum pice subuenit. dolor aurium mitigat. mirum cum vino tumoribus intestinorum subuenit si cum vino nobibatur. Hucusque dyas. et placet. Hec autem thus secundum Isi. a theos quod est deus. quia in deorum sacrificiis adolet. et secundum hoc bacchus aspiracionem. vel dicit a tundo deus. quod abile ad tundendum et sepe tundit. et quanto plus tundit tanto plus redolent et facilius inflamat. et tunc caret aspiratione. exhibere incenso procedit aromaticus sumus ad modum virgule. et est inferius gracilis. multum mobilis multis circumvolutionibus amfractuosus. et se ad partes oppositas motu levissimo circuoluens. visus superior se dilatans imutans aerum et obumbris odoris sui fragrantia fetorem cadaquam auferens. ad cerebrum directe penetrans spum animalem confortat et recreat per cerebri ventriculos se diffundens.

De vimine Ca. CLXXIII.

Tamen viminis di
vitur virga mollis. et de vimen eo copiabat vix multa viroribus. Nam enim natura est talis ut etiam arefactum sive aqua abluit iterum reurescat. et dicit Isid. li. xvii. ex vimini sunt necessaria vitibus vincendis et doleis religandis ligamentum. ut supra eodem in litera s. quere de salice

De virga Ca. CLXXV

Virga proprie est
que dramis nascit. et dicit a virtute

eo qm se vim multā babeat. et dīa virore. nā virtus que latitat in radice se pdit in virore virge. Et dīa virga qualī vī regens. virga enī vtunt magi ad placandos serpentes. idcirco in virga sustinent hos alligatos. vīga etiam vtunt phī reges et magistri. vt dicit Isid.li.xvij. virga etiam vtunt viatores agroy et rarear seu prator dimensores. legati et nunci ac pates. Virga siqdē ex triplici cōponit subascē corice ligno et medulla. mediante medulla nutrit et vegetat. mediante ligno erigit et sustentat. corticis vō beneficio tegit. et ab extē rioris aeris inuria defensat. Nam ut dicit cōmentator supra liby de plantis. Coricem habet pelle arbor. lignū; p osse. medullā loco vīne. Nā calor naturalis exīs possimē in medulla virge mediante ramo a q pullulat humore attrahit a stipite et radice. et qd grossius et terrestri est in attracto humorē transmutat in lignū et in corticē. qd vero aquosus est puerit in frondiū multitudinē. et quod vncuosus est et purus trāmitur ad virges superficie ut inde pducat florem ut tandem fructum generet atqz semen. Nascit autē flos qz fructus de suba virges sine ipsi corruptione et aliqua violatione. nā flos insensibiliter de virga egrediēt et erūpens virgā non violat nec deflorat. sed secundateā potius ac pfect et decorat. virga itaqz non percipit secundationis gratiam nec potentiam generandi ex cōmixtione semīs sicut animāta sed ex rore celesti piter et calore soli. Virga autē exq ascendit. sursum semper tendit et suā summā tem versus celū erigit quo usqz pueniat ad pfectū incrementuz. et est media inter ramuz et stipite seu radicē a qua cōcīpt fructum. et inter fructū quē pduct. ex sube suetenerit. Vīne flexibilis est valde. et defacili inclinabil in qzis ptez. Item vīga extrinsecus ē arida et sicca aspera et nodosa. sed interius mollis est in medulla. et sub corice humorosa. quanto autē virga plus crescit tanto a terra plus recebit. et quanto sursum altus sustollit tanto in eius acumine gracilior et acutior inuenit. Itēz virga ex se debet esse erecta. sed qnē est nouella si calu aliquo ad terrā incurvē difficile ē ut indurata in illa curvitate ad rectitudine re-

uoceſ. imo ſepe facilius frangit qz rectificet. quādo vero virga inuenitur curua in igne ponit et p calorem eius rigorem et duriciem resoluentem et remollientē ad formā rectū dīis facilius reducit. Item virga canibus est odiosa et puulis qz virga eoru insolentia coeretur.

De virgulto Ea.CLXXVI

Vīga est dictū fm Hug. este ilocus vbi mulatudo crescit virgula. fm autē Isid.li.xvij. virgultū est ramus q de robore ipst⁹ arbors pullulat. Sed vīga dici tur que de ramis ori et pcedit. Virgultum autē ſine cōmixtione ſeminuz pcedit. In hye me vīleſcit. in vīre vō placet. quia tunc vīreſcit et florescit pculum rursum pullulat et tremulat ita in ſuo oru elongat. et quāto plus crescit tanto plus versus celū eleuat. Elikn dicit vīgultum viridariū vel vīrectū locus ſez viridis et amenus. plantis et herbis vīrenibus conſitus ſicut ſupra de oro patet. qre in litera O.

De vite Ea.CLXXVII

Vīcendo quia vīcīt et ligatur. fm Iſido. autē vītis est dicta. eo qvīm beatūs radicandi. vel iō dicunt vītes eo qvīm habeat ut inuicē vītis ſe innectat vīcīt ſez arbors⁹ reprando religent. Est enī earū natura flexibilis quasi. ſclicer brachiis quibusdā quicquid comp̄bēderint vi teneant et cōſtrangant. et illa ligamina quibus arbores vel palos capiunt. capreoli dicunt. ſic dicti eo qarbores capiunt vel mutuo ſe cōnectunt quorum admīniculo ſreti palmites ventos ſuſtinēt et turbines nefrangant. Hic cunctē corimbi. qz ſunt ſicut anuli quib⁹ p̄xima queqz ligant ne longius laxati palmites ventorum flatibus diſſipent et ſine periculo fructus ſuos ſuſtineant. Utib⁹ autē iſta marime conueniūt. oblaqueatio. Oblaqueari autem est terram circa radicem apere et velut lac⁹ efficere ut radix humorē abundans humectet et calorū ſolaris radio

Liber

XVII.

facilius penetretur. Itēz cōuenit eis putatio et est putare virgam ex vite supuacuāz rese: care. cuius flagellum luxuriat. Item eis con uenit ppaginatio. et est ppaginare flagelluz vīnī supersternere et quasi porro pangere. et hinc ppagines dicunt prime. scz vītis exten: siones. Itēz cōuenit fossio. et est fodere ter ram mouere fossorio vel ligone. ut radices et herbe supflue amoueātur et sic vites melius foueant. Item eis cōuenit pastinatio. pasti nare autē est parillare. id ē palos figere circa vites ut sustentent. ut dīc papias. et dicitur a pāgo gis. xi. qđ idem est qđ palos figere vel plantare. ut dīc idem. Hcdm. Ist. autē pa stinare est simo vel ītra pingui vītē pascere vel nutrīre ut amplius frucūscet. Itēz eis cō uenit pampinatō. est autē pampinare pam pinos. id ē folia supflua de vite amouere ut vīe liberius aerē purum capiant et foliis nō obumbrate citi⁹ maturescant. pampini autē vt dīc Ist. sunt folia quoꝝ subsidio fruct⁹ vītis ab ardore et frigore defensat et aduersus omnē inuiriā p̄munit. qui pampini ut di: cit Ist. ideo sunt intercisi ut solaris radius ad matūtātē fruct⁹ facil⁹ admittat. et si dīci pāpini. eo qđ palmitē pendeat. ut dīc idē libro. xvij. Item eis cōuenit vindemiatio. et ē vindemiare de vite vīas demere. qđ sit quā do fructus vinee p̄cidunt et recolligunt. De vītib⁹ autē dīc Hdi. lib. rvi. ca. xii. Cūtis quādo p̄ciditur tempe cōgruo et modo de bito. ex p̄cisione vires recipit et cōcipit mate riā ex qua fruct⁹ vel flores imposterū pa riūt. nūl enī p̄cisione castigare et supfluoꝝ tota infecunda et steriliſ redderet. nūl enim audiūt nascit. et ideo nūl vires ad pariendū seruēt non est paritura fructus. In vite au tem est natura ut malit parere qz viuere. et ideo quicquid de materia supflua a vite de mitē fructū accedit. vites vō putatōnī tem poꝝ quāto citi⁹ putatūr tāto plus effundūt de materia et quāto seri⁹ tanto ferūt fructuz vītiorē. ita tamē qđ putatio temp⁹ debituz nō excedat. vītēs graciles et tenues citius oportet putare. validas autē nouissime. Be bet autē preciso fieri oblique inter duas gem mas. ita vt in pte opposita gemme p̄cisionis

fiat vulnus. Ideo autē debet fieri oblique et nō directe ut circō descēdant et defluāt guttu: le pluviales p̄ quarum frequentiam et pma nentia sup planam incissurā vītis sumitas ledere. et quāto vītis est gracilior et macrior tanto plus est de ea putandū. quādo autē pampinatō indiget nō debet remoueri fo lium qđ est circa vīas nūl vīnea sit nouella. sed poti⁹ alia que magis sunt tremota. hoc ei vīam supplantaret. Quicquid vō erumpit et pullular alias qz ab oculis sine gēmis spu rium et inutile iudicat et statim est rupendū. Item idē ca. xxiij. Utib⁹ accidit morbus specialis. scz quādo germia nimis tempesti ue auferunt aut quādo in supinum incidū tur. aut quādo noxio rore vel ymbre floratō nīs tempe pfundūtur. aut quando nouella germina prīma aut frigore decoquunt. aut quādo ab imperitis cultorib⁹ aut circū fos soribus radices vulnere iniurio ledūtur et quādo desquamant. id ē a suo corice totaliter spoliant. Inter omnia autē maxime ledēt quādo fortis ymber peccit palmitē flore: scētē qz simul defluit ipse fruct⁹. Ex aere autē corrupto et rore vel ymbre noxio crescūt quidam vermes ut eruce et testudines vītis germina et folia depascētes. et ea; sic depastā facile derelinquunt. nascitūt autē hoc malum in tempe nimis humido atqz lento. Accidit etiam eis aliis morb⁹ quē araneum vocat vītōres. quia ex flatu venti noxio et ymbre corrupto generatūt qđam tele quasi arane arum quib⁹ obuoluunt fructus et plumbuntur et adurunt. Ledit etiam vītem raphanus odit etiā et caulem et omne olus. odit etiā et corulum. vñ quādo talia vītib⁹ sunt vici na tristes et egre efficiuntur. Purū quidem et alumen et aqua marina et fabe ac vīcie putas mina vītūta et maxime intermetā vītūta sunt venena. Hucusqz Hdi. libro. xiii. cap. ii. Dicit idem ut apud p̄sicos vites inter ma gnas arbores numerabant. In aliquib⁹ enī parib⁹ sunt vites ita magne ut ex earū trun cīs statue fiant et columne. ut patz in simula cro iouis in vrbe populonia. Sup tectū etiā templi epbesie diane vīa vite antiquit⁹ scandebat. Columne quoqz de talibus vītīs

bus facte diuissime permanent incorrupte
In paucis ei lignis natura eternior est qz in
vite nlio fine crescunt. et circa domos et villas
circuduci possunt. leuant etia in multis pri-
bus ad vli vel populi arboris summitates
et oruz rami quasi maritali affectu suis biza
ebijs se pectunt. Arbor est utilis et medicina-
lis et in solijs qz in fructu et emitit treddit
liquore succis oim arborum meliore. qn pre-
scidit lacrima emitit purissimaz. et illa lacri-
ma vtiliter collirijs adhibetur. pili lacrime
emulsionez depurat eius subalb humor in
radice. vnd fructus postea surgit dulcior et pu-
rior ex ipsa vite. Folia vni sunt lata interio
plana viridia et mollia. exterius aut vallicula-
ta et villosa in extremitate. lateribz intercisa et
acuta multu obumbratia. quoz vmbra estu-
antibz et quiescere cupientibz est iocunda. et
sunt multu medicinalia. Nam vulnera mu-
dant et muda sanat in aqua decocta refrige-
rant. calor febrilem mitigant. estuationem et
tumorem stomachi cataplasmatu mire se-
dant. pgnantem adiuuant. somnum puocant et
cerebrum recreat et confortant. eius lacrima
potata sepe calculos frangit ut dicit dyas. vi
sum acuit. ligpitudine oculoz tollit. moribz
venenatis et vexationibz succurrat ventrem
sistit. cunis etia eius valer ad pdicta q succo
ruthe et oleo admixtum tumorem splenis spar-
git. vt dicit idem. pli. li. xxiij. c. i. vbi dicit folia
vitium dolores capitum amputat. inflatoes
sedant cu farina ordei calida arteticaz curat
dissentericos valde iuuat si eoz succu bibat
panetes. lacrima eius cu oleo sup locum pi-
losum illita modo psilotri. pilos amputat et
hoc facit maxie lacrima quam ramus vni vi-
ridis emittit et resudat. verrucas tollit. cortex
vitium et folia arida vulneru sanguinē sedat
ipsumqz vulnus cōglutinant et sanat. cunis
vitium mortifulam purgat atqz curat. ner-
uoz dolores et contracuones mitigat. scorpio
num et canu plagas cu oleo sanant cunis. ci-
nis cornicis per se pilos ablatos restaurat et
multiplicat. Hucusqz pli.

De vite agresti
Capitulum. CLXXXVIII

Titis agrestis est
labrusca sic dicta. qz in terre mar-
ginibus crescit. a labro enim d: la-
brusca. s. ab extremitate terre ubi nascit. sicut
dicit Jsl. li. xvij. Et aut similis viti vinifera
in solijs s: nō i fructu. nā fructuz fac modicū
aut nullū et si qz fecerit ille durus est et sti-
pticus et amarus. Vitis vinifera degenerat
sepe in labruscaz qz nō colit nec putat. et ecō
uerso de labrusca fit vitis vinifera p culturā
debitā et tonsuram. vt dicit pli. et qz quis labru-
sca nō sit quo ad cibum vtilis. est tñ quo ad
medicinā. nam eius radix clara in aqua plu-
uiali et mixto vino ydroponicos curat. omnes
maculas tollit tussim cōpescit puluis radi-
cis eius contra defectuz stomachi mire sub-
uenit. vt dicit dyas. Pli. aut li. xxiiij. ca. ij. dicit
sic. Labrusca grece ampeloe largie appellat.
spissis folijs vino coice fert vias ruben-
tes modo cocci quaz succo mulieres cutem
faciei purgat. et ille vne cu folijs et succo trite
vtiliter apponunt. vicijs corari et lumborum
trite cu acero scabiem bois et quadrupeduz
curant. Hucusqz pli.

De vitulamine Ca. CLXXIX

Titulamen a vite
dicit illa planta bastarda sine spu-
ria et i fructuosa que nascit a ra-
dice vitiis siue als. nō pcedens ex iphis gemis
et tales plantae degeneres sūt et innaturales.
et ideo nō fructificant. sed vite onerant et gra-
uant. et fructū impediunt ac retardant. nam
humor attrahit a radice qui deberet trans-
ferrari ad fructū nutrientum et augmentadū
et iō debent cunis extirpari ne diutiis crescē-
tes diminuat fructum vitiis. et iō tales plan-
te adulterine dicuntur spuria vitulamina. id est
degenerant et non naturalia. vt babef. lib. 5.
sap. ca. iij. et est beclitera rabani et antiquoz.
qz quis Aug. in li. de doctrina xpiana dicat. q
melius dicerentur adulterine plantationes
quod qdem verum est quo ad simplicium
intellectū. vera tamen litera est et bona quo
ad intelligētes scz spuria vitulamina.

Liber

XVII.

De vinea Ca. CLXXX

Vinea ut dicit pa-
pias. est locus ubi plantat vites. vñ
et vineuz vocamus locum ubi cō-
sita est multitudo vitii. Vinea diligenter ex-
colit et ab omnib⁹ supfluis expurgat et cul-
torib⁹ sepe visitat. et ne ledat ab bestiis mace-
riis et sepib⁹ circundatur et ne diripiant fruct⁹
eius custos in ea sup speculā ordinat. in bye
me sine custodia relinqit. sed in autumno
a multis frequitat. in hyeme valde pallit. et ve-
re et in estate viret. floret ac redolent. sed in au-
tumno fructu gaudet. odor florentis vinee
omni venenoso irritat. et iō ipsa florēte fu-
giunt colubri et busones sustinere ei⁹ fragrā-
tiā nō valēt. viroze et amenitate delectat.
vīlum fragrātiā et aromaticitate afficit olfa-
ctum. saporis suavitate reficit gustū. foliorū
lenitate demulcit tactū. aerem diligit purorū
serenu. vt di. pli. et minus diligit temp⁹ nubi-
losum. terrā diligit calidā et siccā mediocritē
pingue ac dulcem. nā qñ terra est nimis pin-
guis vel nimis humida luxuriat in ramos
et in folia. et paucos habet fructus. qñ vō tra-
est arenosa et nimis macra. cito deficit et rare-
sat cum nō inueniat sufficiēs fundamentuz
seu nutrimentū. silt si fuerit in terra amara et
salsuginosa corrumpt⁹ radix eius maliciose
humore radicis subam subintrat. et iō dili-
git terrā dulcem et in suis qualitatib⁹ ipataz
et iō montes alti solibene expositi sunt opti-
ma loca ad vineā. qz in eis est humor dulcis
et calor fortis. et quanto vinea soli magis est
exposita. tanto fructus reddit dulciores. Pri-
mo aut̄ est fructus viridis dur⁹ stipicus et
acerosus. Deinde p decoctionem solis dulcis
effici et deliciosus. subfolijs ei ipsius vinee
latitant vespes vinas vinee corrodentes audi-
de et deuastates. et marie vbi custodes sunt ne-
gligētes. nec pdest qz aliqui minus sapientes
ponit et claudit vulpiū aduersarios. i. canes
intra vitium macerias siue lepel. nā plus de
mollunt et destruunt vinas vinee sic inclusi
pauci canes qz furtive facerēt plures vespes
vdi. Ili. et iō sapientes vinitores summa stu-
dent diligentia ne subintrent porci seu canes

domestici seu vespes. a muscas aut et vnuū
corrosione nō potest seruari vinea nisi pīpī
us manū qz oia in sua pīmet pītate. vt d. Ili.
et saluat magnifice vniuersa.

De vīa Ca. CLXXXI

Vīa ab humeo.
mes. dī. et ē dicta qzī bīmīda. eo
qz pīntrīsecus humoris ē plena.
vt di. Ili. li. xvij. Ex trib⁹ aut̄ cōponit vīa. scz
ex folliculis glarea et arillas. folliculi dicuntur
vinaria siue tece in quib⁹ glarea pīmet. et est
glarea succus siue humor pinguis ipsi⁹ vīe
Arilli autē dicunt pīula grana que sunt in
racemo. et dicunt alio noīe aciniabaceo ces.
et debet dici h acinus ni. sicut patz in maiori
volumie pītiani. vbi drīllud vībūm paulini.
Ex pīmit bumentes acinos succumqz liquē-
tem. aliqui tñ dicunt hoc acinū. Vīa enī est
generale nomen ad botros et racemos. naz
vīa pīrie est multoz granorū coadunatio.
racemus aut̄ dicūt vīnum granū. Bot⁹ aut̄
vīarum cōgeries vel pīgregatio que gallice
diciū moissine. sī autem papi. et Ili. racem⁹
est boītonis pīsiueramsculus cū vīis pī-
cīsis. vñ a ramo dī racemus. sī Ili. Vīe
aut̄a multis dicunt suburbane eo qz in vībi
bus vendunt ad comedendū. comedat enīz
eas et spēs et ocūditas saporis. quaz multe
sunt spēs. sicut pīcoque sic vocate qz cito ma-
turescut et tante oēs calore solari decoquunt
qz greci lageos dicūt. qz festināt ad maturi-
tātē sicut lep⁹. Itē sūt purpuree a calore pur-
pureo sic vocate. Itē sūt vīciarie vī verna-
cie sic dicte a magnitudine. sic dacili a longi-
tudine. Itē sūt stephanite a rotūditate nū cu-
pate. Itē sūt ceraunee sic dicte eo qz rubeat
velutignis. Butāt et aminee vīe. Salbe mi-
neo. i. colore rubeo nō pīmīte. Itē sūt apias
ne faciētes vīnū dulce. quas nīli cito colligas
pluuijs et ventis et marie apib⁹ infestant pīo
quaz depītatione apiane sunt vocate. Item
sunt et butiſlate als biturice a regione nomē
sortite. turbines et pluuias et colores optime
sustinet et in tra macra nō deficiunt hīmōi. et dī
esse basilica. Itē sūt argite qz nīli primo tpe
colligas aut̄ i trā cadūt aut̄ hīmōre pīputrescut

Itez sunt et elbolie. i. varie que neq; purpuree
si neq; nigre ab elbo colore sic dicte. elbu ei
ut albu et nigre mediū. Hūt autē multe alie
differētie vuarū q; que dicta sūt. q; differunt
ab inuice in sapore et colore in magnitudine et
vītute. sed he se magis famose. vt di. Ii. li. xiiii
fīm ysa. vō in die. Color: vua quadruplicē
varia. Hūt enī vue oīno albe. clare et aq;se.
modicū carnis hñtes. cortices subiles. ossa
exigua. Hūt uterū vue oīno nigre grosse car
nis. pūbūoris et corticis. et ossū magnorūz
Hūt et citrine q; magis p̄cipiant cū albedie
q; cum nigredine. Hūt insupruse quem a
gis accedit ad nigredinē q; ad alborem. Ill
be leuiē nutriūt facile digerunt. venas pene
trant et vrinaz puocant. Hūtigre sunt dure di
gestionis. tñ stomachum plus cōfortant. et
etiam plus nutriunt q; bene digerunt. Curi
ne autē truse sunt medie in potēia. et sicut di
cit idē ysa. Quāto vues sunt matuiores tan
to sunt laudabiliores et ad nutriendū et gene
randū bonum sanguine meliores. Que q; mi
nus babēt carnis q; humoris laudabiliores
humores generāt q; ille que sunt pluris car
nis q; humoris non tamen sunt tantum nutri
menti.

De vua imatura Ca. CLXXXII.

Vfrigida et sicca et multū acerba. et p̄ci
tit neruos sua frigiditate. dentū et
radices sua stipticitate intantū q; obstupe
scunt et vident q; dammō congelari. Virtutē
autē habet cōstringendi et colericū vomitum
rep̄mendi et calorem epatis extinguēdi suim
auferendi. acumen colere mitigandi. humo
res grossos in oculis in palpebris desiccādi
et puritū oculoz et asperitatez absterendi.
vt dicit ysa.

De vuapassa Ca. CLXXXIII

Vmodis sit. Aliqñ ei torqueat illōp
q; vua depēdetate vite ita q; pos
sit bumidum vterius ad vuā ascendere. et sic
p̄mittit a sole p̄ dies aliquos desiccari. et hoc
dicitur vuapassa ppter calorem solis quem

patit. et hec est optima ad comedēdū. Aliqñ
racemi inuoluunt in pampinis vītis et colli
gantur folia simul ne racemi dispergant. et postq; panis est extractus de cibano quan
do calor est tempatus imponunt ibi racemi
inuoluti et exiccati. Simili modo dicitur iste
vupasse. quia quādam violētiā a calore cli
bani patitur. simili mō quādoq; in fuma
rio sit vuapassa. vnde dicit alexander nequā
Pant vuapassas cibanus sumaria sebus
De vuapassa dicit ysa. in die. vuapassa p̄fe
cta in dulcedine est calidior maxime si nigra
est. nec est nimis mollificativa nec nimis cō
stipativa s; media. malos humores tempat
et mitigat morsionem. marie quādo est pin
guis et carnosā et corticis est tenuis et ei⁹ ossa
sive gnula sunt exigua atq; pauca. bmoi vua
passa cōtra dolorē pectoris adiuuat. pulmo
nem mūdificat. tullim sedat. vesicas et renes
purgat. spleni et epatis nō conuenit si babue
rint duriciem et grossicie. Vua autē passa ba
bens acerbitatem cū quadaz ponticulatē mi
nus est calida q; sit dulcis et minus humida
maxime si sit alba. tideo parum nutrit. calo
rem extinguit. ventrē constipat et cōstringit.

De vino Ca. CLXXXIII

Vitenatū. vela vena eo q; pot⁹ eius
venas sanguine cito replet. vt di. Ii.
libro. xx. vbi tractat de potu. Temeū autem
dicit forte vinum. eo p̄teneat mentē et tem
parie agere sepe facit. Dicit et merum q; est
purū et aque nō admittū. dicit et bacchus. a
libero patre qui vocabat bacchus. et dicitur
fuisse p̄mus rep̄tor vītis. vel bacch⁹ drab ef
fectu. q; fortitudine sua facit bibentes furere
et i aliōs debachare. Laudes autē vini nō pos
serat plenū describere etiā si viueret bacchus
ipse. Inter omnes ei liquores et succos arbo
rum vinū obtinet p̄cipiatū. nam p̄ omnib⁹
liquorib⁹ vinuz moderate sumptum corpora
plus p̄fortat. corda letiscat. morbos et vulne
ra euacuat atq; sanat. vñ dicit ysa. in ultimo
die. Unū dat bonū nutrimentū corpori. sani
tatem reddit p̄dram accusatōit. calorez na
turelē p̄ omnib⁹ cibis et potibus cōfortat

et augmentat propter familiaritatis portium quod habet cum natura. unde sanguinem purissimum generat et turbidum purificat. et clarificat. venarum ora agit. et ad interiora mutandam sua subtilitate penetrat. et tenebrosa; fumositasem tristicie induxit illuminat atque fugat cinque corporis membra corroborat. et vigorem sanguinis administrat. vini ei bonitatem actio aie manifestat facit in ea tristicie et doloris oblinionem. nec permititur eam sentire angustiam vel dolorem. acquit intellectum et facit eum docilem ad inuestigandam re difficultem et subtilem. ammosam etiam ipsam efficit et audacem. unde per partem excellentia cuius usus conuenit omnibus hominibus. et atibus. tipibus et regionibus si de bito modo sum pires bibentis a singulis assumentibus ei conuenit quia calor vini ex quo repugnat frigiditati. iuueniis conuenit sum cibum quod in natura similis est nature et etiam iuuenit et adolescentibus pueris est cibus et medicina. et ex quo calor adhuc imperfecto nutrimentum exhibet et augmentum et ipsas humiditatem puerilem supfluam plumit et desiccat in frigida enim regione et in hyeme vinum forte et multum purum iuuenit. in estate vero et in calida regione vinum purum et multum mixtum vnde est. corpus enim humectat et refrigerat. per mixturam aque que subtilitate vini ad remotionem membrorum reducit valde cito. ita antiquo cauerunt vinum tiriaca magnam. quod inuenient illud duorum rerum esse iuuatum. calefacit enim corpora frigida et frigidat calida. et humectat siccatur et humida extenuatur et desiccat. sed eius calefactio et siccatio est naturalis. humectatio vero et frigidatio est accidentalis. quod subtilitate sua portat aquam ad membra que necesse habent in frigidari et humectari. ut dicit idem. In vino autem considerant ista subtilitas sive liquor caloris saporis et odoris. Nam sum subiectum vini attendit subtilitas et iustitia sive grossicies atque mediocritas. vinum subalteretur nunc et subtile album est clarum et conuenit stomacho. quod cito digerit et venas perficit. metes non percutit neque ledit nec nervis nec cerebro aliquod infert nocentium. vinum autem terrestre atque grossum subtile est et opimum. stomachum ei grauat et difficile penetrat. Color autem vini

est quod duplex. s. albino niger. glaucus. citrinus et rosaceus sive rufus. albino vero et nigrum vnum ceteris est minus calidum. et albino est magis humidum quam nigrum. propter subtilitatem et aequalitatem dominante nigrum vero magis siccum est propter grossiciem et est frestitate ei magis subalter dominante. vina vero mediocres colores habentia se alii calidi ora. s. vini citrinum seu aureum et vini rufum et hoc secundum magis abillis extremitatem sunt remota. et quanto illis se viciniora tantum sunt minus calida.

De vino rubeo **Ca. CLXXXV.**

Vinum rubrum in rubore sic sanguis fortissimum est. et multum ledit caput et percutit metem et fortificat ebrietatem. et ideo optime indiget aqua commisceri. unde si commisceatur quod optet et bibatur et etiam et regionibus acqua et suetudini iuuenit atque decet. multum est laudabile quod grossos dissolvit humores. vias venaria purredine mutat et sanguinem purificat. maxime si vicinum fuerit puritati. et ideo conuenit senibus quod ex caloribus portat et frigidorum humorum dissolvit abundantiam in seno corporibus collectorum. Vinum rubrum necesse est bacchus sapore ponticum sive dulcem et liquorem inter grossum et subtile mediocrem. et odorem ei in ter aromaticum et grauem. et tale vinum est certe ris tantius ad nutriendum et mutant facilius in sanguinem propter subtilitatem quam haec cum eo in liquorum sapore et colore. vinum dulce et multum rubrum iuuat ad mutandam vicia pectoris et pulmonis. valde enim esolutum viscosi humoris et lenituum et immundicie absterrit. non autem consideratur odor. nam si vinum fuerit aromaticum signat suum liquorum subtile esse et certe peratum. omniaq; sordicie emundatur et optimo digestuum. et ideo clarum generat sanguinem atque humidum. et est cordis confortatum et letificatum et sumi grossi et obscuris et turbidis expellit. vnius ideo. vnu in quo odoriferus est subtilius ceteris est et leuius et digestibilis ac nutritius. quia natura in eo suam copuleuisse significatur actionem. vnu vero quod nullius est odoris sive ventositatis grossicie insinuat. et ideo est illaudabilis nutrimenti nec clarificat sanguinem

nec etiā p̄fortat sed generat hūores grossos
et fumū turbidū et obscurum. vñ horribilissi-
mum bñs odorem et saporem ponticū pessi-
mum est q̄r̄ infert corpori maximū nocumēū.
pessimum generat sanguinē et norū confortat
corpi nutrimentū. et marime si vinum fuerit
valde nigrum ad qd̄ p̄tinet grossicies liquo-
ris et grauitas odoris et ponititas saporis. vi-
num itaqz pdicitis qualitatib⁹ tempatū si
tpate et modo debito bibat. naturā adiuuat
laudabile sanguinē generat. saporem cibis
et ponib⁹ administrat. desiderium et appetitum
excitat. vitalem naturā et naturalem stomā-
chum p̄fortat ad cibū appetendū et recipien-
dum ac digerendū iuuat. vt utem expelliua
ad expellendas feces excitat. sicut sebat. paſ-
siones anime de malo in bonū alterat et imu-
tat. nam aīaz veritab̄ impietate ad pietatez
ab auaricia in largitatez. a lugbia in humili-
tatem. de timore in animositatē. et vt breuiter
Dicam vñū moderate sumptū corporis et aīe
sanitas est. **H**ucusqz Isa. in diez. et pli. li. xiiij.
ix. c. vbi dī vini natura est ipso bausto accen-
dere viscera int̄. foris ipso fuso in frigide
mēbra que ab ipso pfundunt̄. **V**irib⁹ autēz
corpis nibil vino vñilus est si adsit modus.
nilbilqz pniciolus si modus in sumēdo nō
teneat. vñ andronides sapia clarus sc̄p̄lit ad
alexandrum magnū cobibens int̄ pantiam
vini in bibendo. **R**er inq̄t memēto te bibere
sanginem terre. nā bibere int̄ pate vnuz cici-
ta est bomini seu venenū quibus p̄ceptis si
ille obit passet. pfecto amicos in temulēria nō
interemisset. vt d. pli. **I**tem mala que facit vi-
num int̄ pate et imoderate sumptum tangit
ibidem in eodē li. ca. xl. menē inquit mutat
in furorem in mali impetu et obliuionē boni.
Ebrioso siquidez inest pallor in facie et gene
pendule. oculoruz assunt vlcera et lipitudo.
man⁹ tremula linguaqz ligata. postera die
eructuant alitus fed̄ velut de sepulcro et gra-
uissime sentiunt̄ in capite punctiones. ama-
ricat frumē. s. palati summitatē amica bilis
id est colere que incendit ex calido fumo vi-
ni et festuans suis torquet guttur. **N**am bec
necessitas vñū sequit̄ vt bibendi cōsuetudo
auiditatis pariat rebibendi. vñ more langui-

luge vinolēti quāto plus bibūt tāto plus sū-
tiunt. **N**am bec uba pli. addit ysa. dicens sic. si
vñū vñqz ad ebrietatē sepe sumptū fuerit ro-
nis lumen extinguit. et vñm brutalē cōfortat.
vñ p̄manet corpus velut nauis in mari non
babens gubernaculū aut rēctore. et sicut mi-
licia nō babens p̄ncipē neqz ducem p̄p̄t qd̄
fauet ebri⁹ rei abnuende. et laudat qd̄ in se est
illaudabile. de sapientib⁹ facit stultos. de be-
niolis pueros efficit et malignos. nā ebrie-
tas est om̄ vicioz somel atz causa. incidunt
enī ebriosi in homicidia. adulteria et furtū. et
iō volētes custodire familiā opt̄ze eos a vino
custodire ne vñū plusbibant qz̄ eorū vñtū
expedit et nature.

De vino nouo **Ca. CLXXXVI.**

Tanū nouū quod
v de lacu. i. de cuipa nouiter est subla-
tum vocat multū qñ. s. de torculari
p̄mo est exp̄llum. et est sic dicum q̄slitens
mus. i. terrā bumefactā sive lutū. mus enim
grece terra dicit latine. vñ et bumus terra dī
bumefacta. in musto aut̄ p̄tes terre et feculē-
te ptibus aquelz et aereis sunt admixte in q̄s
agens vñtis ignea fortissimā facit ebullioz
Nam p̄tes ignee et aereis mouen̄ sursum. p̄-
tes vñ terree deorūlum et ex tali pturbanō et
repugnantia fortis fit ebullio donec vincē-
te calore puri ab impuro fiat separatio et p̄ple-
ta digestio. **I**n est aut̄ musto tanta vis feruo-
ris vt vasa fortia ex eo plena et absqz spirami-
ne mor dirumpat. vt dicit Constant. et Gre.
sup Job. vnde p̄spiraculi apturam spumos-
sa vini immūdicia ad vasis supficiem vi ca-
loris electa cōtinue euaporat donec purissi-
mū vinum fiat. In p̄ncipio aut̄ qñ mustum
eliquatur valde est turbidum atz sp̄llum. et
ideo vt dicit Isa. bibitum grossum generat
sanguinem et fumuz terribilium somnoz in
ducnuz. malos generat humores. rugituz
facit et inflationem in intestinis. mustum ei
nouum valde ventosum et spumosum est p̄
pter resolutionē p̄tu z vi caloris. vñ Gal. vi
num qd̄cunqz dū est recens nō b̄zvum duce-
di cibum p̄ corpus. vñ ventositatem et infla-
tionem ac fastidium generat. quāto plus gūt

Liber

.XVII.

durae post exp̄ssionem a torculari tāto plus clarificat et depurat et amplius intendit calor eius quādo enim adbuc est mustū ab ebullitione nō quiescit nec terrestria ad suū locū descendit nec aerea et ignea suū locū sursū petunt et remanet adbuc indigetū. et id qn̄ bene est vīnū defecatū et lucidum atq; clarū laudabile est et amicū nature. quia tūc cōforat̄ calor eius quod die tam in odore et sapore qz in vītute melior: atq; nisi forsan a corrupto aere vñ ab aliquo corrupto vase casu ali quo corruptatur. nam si vas ipsum continens corruptum fuerit et ipsum vīnum corruptum erit. ex aere corrupto et calore vel humiditate nimis distempata vīnū lepe corrumpt̄. et id nunc acelci nūc pinguelcit vel totaliter cōputreficit. et: tunc nature boīs est pessimū et maxime inimicū et est fugiendum simpliciter ut venenū. **V**īnū etiam vetustissimū in calore excedit temp̄amenū. et id sa porem mutat et colorē. et tale vīnum suo acuminē ledit cerebrum et p̄cūrū mentē. et sua sic citate et caliditate inflamat substātiālē bu miditatē. extinguit calorem naturalē. et ideo nec nimis recens nec nimis antiquū est laudabile. led ponis inter duo extrema est me diocre bīm qz ab ex remitate noui et vētis magis est remonū. qz illud est maxime tpatum. **B**ucusqz yla. in dief.

De vīno condito Ca. CLXXXVII

Vīnū artificialē ex admixtione aroma tum tā speciez qz berbarū. vt: in vīno saluato. i vinorolato et gariopbilato. et illud vīnum cōuenientia: in potu qz in medicina. vītus enim tam speciez qz berbarū imutat vīnum. et sibi cōfert vītum singularem. et id talia vīna sunt salubriora et deliciosa quādo eis salubres species debito modo incorpantur. virtus enī specierum cōseruat vīna ne defacili corruptāt̄. vnd̄ talia vīna suo sapore delectant gustum. excitant appetitum sua aromaticitate confortant tā cerebrum qz stomachum mūdificant etiā sanguinem et penetrat ad interiora tā venarū qz membroz. vt dicit yla.

De vīno acetoso Ca. CLXXXVIII

Tūnū primo dulce
Veteriam tpatum in sapore p̄ solis vñ aeris decoctionē et longam ebullitionem corrumpt̄ et in acetositatem cōueretur quādo nō habet vim qua custodiāt. vt dicit Isa. in dieis. in ca. de aceto. Nam pac cidentalē calorem virtutē calorū naturalis ercedentē extenuantē et vicentē subtilitātē substantia liquoris p̄ calorū accidentalis ebullitionem et extinguit calorem naturalis. vñ vīnū quod p̄mo erat substātialuer vñ naturaliter calidum p̄ corruptiōē calorez efficit essentia: lītē frigidum et cōueretur in acetum. magis aut̄ succum est qz sit frigidum. moderate enim in frigidat̄ sc̄ in p̄mo gradu. sed formē desiccat. quia in tertio gradu. vt dicit idem. vnde ppter subtilitātē sue substātiae et frigiditatis debilitatem p̄forat defacili corpus et penetrat ad loca que valde sunt remota. vnde nullus alius liquor acetosus ut maligranati et similiū habet vim penetrādi ad loca tam profundā. qz talis liquor in locis vicinis opaq̄ efficacius qz in remons. vñ qui vult in frigidare calore st̄omachi aut alia sibi vicina mēbra vīlius vīlii granatorum succo qz aceto. sed ad loca remota in frigidanda vīlius est acetum qz succus granatorū vel a gresta. habet ei vim viuacē qua dirigit ad longinqua. Idcirco est dissolutiū et extenuatiū et incisum. et sanginem et lac coagulatuz calefaciūt in st̄omacho dissolutiū libibatur. Est etiam acetum. vt dicit idem st̄omaci cōfortatiū. appetitus excitatiū et augmentatiū et malorū omnī ad st̄omachū descentium potentē rep̄slū. Et etiam p̄ tra vēnena et venenola mortē inferēta vt est ipsuz opiu: iusq; amū et euorbiū iuuatiū. bucus qz yla. bīm pli. vō et dyas. acetum forte positū sup ferū. vñ frigidā bumū mox ebullit. fluxū vētris et sanguis sistit. si inuenit ventrē plenū soluit. si vacuū ipm stringit. letargicis et freneticis libuenit vulnera recēna mūdificant et ablut̄ et ipsa intumescere nō p̄mitit fetorē oris et gingivaz abluit et abstergit. nervos denuū percūtit et ipsos eberes et stupidos cuo facit.